
CITTA’ DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N° 43 del 14/02/2024

OGGETTO:

COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO – NOMINA DEI COMPONENTI, DEL 
PRESIDENTE E DEL VICE PRESIDENTE DELLA STESSA

L'anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di Febbraio alle ore 12:30, nella sala 
delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori:

N. Qualifica Nome Presente Assente Note
1 Sindaco MALINVERNO GUIDO X
2 Vice Sindaco MEDIOLI STEFANO X
3 Assessore DEGASPERI CRISTINA X
4 Assessore AVANZI PIETRO LUIGI GIOVANNI X
5 Assessore MAIOLO GIOVANNI PAOLO X
6 Assessore LORENZONI STEFANIA X

PRESENTI: 6  ASSENTI:0

Partecipa il segretario generale, dott. Alessandro Tomaselli.

Verificato che i membri intervenuti sono in numero legale, il sindaco, Guido Malinverno 
assume la presidenza ed invita l’adunanza a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 43 DEL 14/02/2024.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
Documento firmato digitalmente da ALESSANDRO TOMASELLI, GUIDO MALINVERNO.



2

OGGETTO:

COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO – NOMINA DEI COMPONENTI, DEL 
PRESIDENTE E DEL VICE PRESIDENTE DELLA STESSA

Relatore: Sindaco Guido Malinverno

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 6 del documento sulla "Disciplina per il funzionamento della Giunta Comunale", 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 23.05.2023, che  testualmente 
recita: "La partecipazione alle riunioni della Giunta comunale può aver luogo anche con 
modalità telematica che consenta a uno o più dei componenti l’Organo ed al Segretario 
Generale (o suo vice) di partecipare a distanza, da luoghi diversi dalla sede comunale. In 
tal caso, in via convenzionale, le sedute si intendono tenute presso la sede del Comune".

PRESO ATTO della partecipazione, alla presente seduta di Giunta Comunale, del Sindaco 
e dell’ Assessore Stefano Medioli  in video conferenza su piattaforma informatica di 
"Zoom";

DATO ATTO che la riunione si è svolta con utilizzo di strumenti informatici, che hanno 
potuto garantire quanto previsto dall'art 6 - commi 6 - 7 - 8 della  "Disciplina per il 
funzionamento della Giunta Comunale";

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni consiliari:

─ n° 73 del 28/09/2006 di istituzione della Commissione per il Paesaggio, prevista 
dall’art. 81 della Legge regionale 11/3/2005 n° 12;

─ n° 82 del 30/11/2007, avente oggetto la modifica della deliberazione consiliare n. 
73/2006 di istituzione della Commissione per il Paesaggio;

─ n° 84 del 30/09/2009, avente oggetto la modifica della composizione della succitata 
Commissione;

─ n° 77 del 6/11/2017, avente oggetto la modifica della composizione della 
Commissione per il Paesaggio, prevedendo che la stessa sia formata da 5 
componenti aventi particolare e qualificata esperienza nella tutela paesaggistico-
ambientale e in materia di beni storici e architettonici;

DATO ATTO della Deliberazione Giunta Regionale n° XI/4348 del 22/02/2021 avente 
oggetto: “Approvazione dei criteri per la nomina dei componenti delle commissioni per il 
paesaggio e per la verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di 
competenza tecnico scientifica per l'esercizio delle funzioni paesaggistiche (art. 146, 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 43 DEL 14/02/2024.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
Documento firmato digitalmente da ALESSANDRO TOMASELLI, GUIDO MALINVERNO.



3

comma 6 del D. Lgs. n. 42/2004) e sostituzione delle D.G.R. VIII/7977 del 6 agosto 2008, 
D.G.R. VIII/8139 del 01 ottobre 2008 e D.G.R. VIII/8952 del 11 febbraio 2009”;

PRESO ATTO che:
─ i disposti contenuti nella citata deliberazione consiliare n. 77 del 6/11/2017, che 

definiscono la composizione, le modalità per la nomina, le attribuzioni ed il 
funzionamento della Commissione per il Paesaggio;

─ ai sensi dell’art. 10 della delibera consiliare n. 77/2017 relativamente alla durata 
della Commissione e sostituzione componenti viene previsto “ i membri della 
Commissione durano in carica, di regola, un solo mandato”;

─ con l’ultima tornata elettorale vi è stata la conferma politica dell’Amministrazione in 
carica e del Sindaco;

─ l’Amministrazione comunale ritiene di poter ammettere a bando, al fine della 
valutazione dei nuovi componenti della Commissione del Paesaggio, anche le 
candidature di precedenti membri della Commissione del Paesaggio;

CONSIDERATO che ai sensi della Deliberazione Giunta Regionale n° XI/4348 del 
22/02/2021 e del suo allegato A, è stata demandata agli Enti locali titolari delle funzioni 
paesaggistiche, per i propri territori, l’attività di nomina dei componenti, la valutazione della 
sussistenza dei requisiti di organizzazione e competenza, l’istituzione, e la certificazione di 
idoneità delle Commissioni locali per il Paesaggio, con l’obbligo di pubblicazione all’albo 
pretorio e contestuale comunicazione digitale degli atti assunti sulla piattaforma regionale 
MAPEL (Monitoraggio Autorizzazioni Paesaggistiche Enti Locali), nonché sui propri siti 
web;

PRESO ATTO del Decreto Dirigenziale n. 10 del 22/01/2024 di approvazione del bando di 
selezione per la nomina della Commissione per il Paesaggio;
 
DATO ATTO che:
─ per la selezione e la nomina dei componenti della Commissione per il Paesaggio, è 

stato emanato avviso pubblico in data 22/01/2024 con prot. 5163, affisso all’albo 
pretorio online dal 22/01/2024 al 07/02/2024 con n. reg. 144/2024, fissando il termine 
per la presentazione delle candidature entro le ore 12 del giorno 07/02/2024;

─ a seguito di detta pubblicazione sono state depositate in totale n. 9 proposte di 
candidature, tutte pervenute entro i termini (07/02/2024);

─ con Decreto Dirigenziale del 13/02/2024 è stato nominato il Gruppo di Lavoro 
all’interno del personale Settore Urbanistica e Territorio per la valutazione dei curricula 
delle candidature presentate;

PRESO ATTO dell’Istruttoria del Gruppo di Lavoro del 13/02/2024 per la valutazione dei 
curricula dei candidati per la nomina dei membri della Commissione del Paesaggio nel 
quale viene proposta la seguente graduatoria:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 43 DEL 14/02/2024.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
Documento firmato digitalmente da ALESSANDRO TOMASELLI, GUIDO MALINVERNO.



4

─ Arch. Mauro Armellini
─ Arch. Luigi Benedetti
─ Arch. Gianluca Peretti
─ Arch. Elena Magalini
─ Arch. Antonella Loda;

PRESO ATTO, altresì, che in forza delle disposizioni contenute nell’art. 3 dei criteri di 
funzionamento della Commissione per il Paesaggio della citata deliberazione consiliare n. 
77/2017, detta Istruttoria del 13/02/2024 viene inviato alla Giunta Comunale a cui spetta 
sia la nomina ufficiale dei componenti della Commissione del Paesaggio, che la nomina 
del Presidente e del Vicepresidente;

DATO ATTO della volontà della Giunta Comunale di fare proprie le modalità di  
comparazione e valutazione dei curricula delle candidature presentate contenute 
nell’Istruttoria del 13/02/2024;

VISTI gli allegati pareri:

─ favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, espresso da parte della dirigente 
dell’Area Servizi al Territorio arch. Cinzia Pasin;

─ favorevole sotto il profilo della regolarità contabile, espressp da parte della dirigente 
dell'Area Servizi Finanziari dott.ssa Loretta Bettari;

ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000 n° 267, modificato dalla L. 213/2012;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18/8/2000 n° 267;

VISTO il capo III dello Statuto Comunale;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi dai presenti ai sensi di legge,

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. ai sensi dei disposti normativi contenuti della D.G.R. n. XI/4348 del 22/02/2021 di 
nominare quali membri della Commissione per il Paesaggio i seguenti cinque 
professionisti aventi particolare e qualificata esperienza nella tutela paesaggistico-
ambientale e in materia di beni storici e architettonici:

─ Arch. Mauro Armellini

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 43 DEL 14/02/2024.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
Documento firmato digitalmente da ALESSANDRO TOMASELLI, GUIDO MALINVERNO.



5

─ Arch. Luigi Benedetti
─ Arch. Gianluca Peretti
─ Arch. Elena Magalini
─ Arch. Antonella Loda

3. di conferire la funzione di Presidente della Commissione del Paesaggio all’Arch. 
Mauro Armellini e di Vice Presidente all’Arch. Luigi Benedetti;

4. di demandare alla struttura tecnica comunale in quanto facente parte dell’Ente 
titolare delle funzioni paesaggistiche, ai sensi della D.G.R. n. XI/4348 del 
22/02/2021 e del suo allegato A, la pubblicazione all’albo pretorio e la contestuale 
comunicazione digitale degli atti assunti sulla piattaforma regionale MAPEL 
(Monitoraggio Autorizzazioni Paesaggistiche Enti Locali), nonché sul sito web 
istituzionale;

5. di dichiarare con separata ed unanime votazione l'immediata eseguibilità del 
presente atto, ai sensi dell’art. 134, ultimo comma del D. Lgs 18/8/2000 n. 267, e 
dell'articolo 46, comma 2, dello Statuto Comunale, stante l’urgenza di darvi 
attuazione.

************************

RUP Cinzia Pasin

Proponente:MALINVERNO GUIDO

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 43 DEL 14/02/2024.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
Documento firmato digitalmente da ALESSANDRO TOMASELLI, GUIDO MALINVERNO.



6

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Guido Malinverno dott. Alessandro Tomaselli

Testo firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n.82/2005

La presente deliberazione di GIUNTA COMUNALE nr. 43 del 14/02/2024 sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio e contestualmente comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art. 125, comma 1, D,Lgs. n. 267/2000.

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, D.Lgs. 
n. 267/2000.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 43 DEL 14/02/2024.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
Documento firmato digitalmente da ALESSANDRO TOMASELLI, GUIDO MALINVERNO.


